
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081700048

48

Nº 157, segunda-feira, 17 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União
ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 662, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.008963/2020-58, resolve:

Art. 1º Desonerar a Procuradora da República RENATA RIBEIRO BAPTISTA,
lotada na Procuradoria da República no Município de São João de Meriti, para atuar com
exclusividade nos trabalhos decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF n°
496, de 29/05/2020, no período de 15/08/2020 a 30/09/2020.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTONIO AUGUSTO BRANDAO DE ARAS

PORTARIA Nº 707, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 6ª Sessão
Ordinária, realizada em 4 de agosto de 2020 (PGEA nº 1.00.001.000090/2020-25), resolve:

Autorizar a participação, remota, do Procurador da República RICARDO PAEL
ARDENGHI, lotado na PR/MT, no Programa de Asistencia contra el Crimen Transnacional
Organizado Europa-Latinoamerica (EL PacCTO) para, em colaboração com outros
especialistas da Colômbia e do México, reunir dados sobre o impacto do crime organizado
sobre comunidades indígenas no Brasil e nos demais países, no período de 18.7 a
31.8.2020, sem ônus financeiro para o MPF e sem prejuízo de sua regular atuação na
Unidade de origem.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 710, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Procedimento Administrativo nº 1.00.000.002439/2019-30, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores Regionais da República RONALDO MEIRA DE
VASCONCELLOS ALBO e MARCELO ANTONIO CEARA SERRA AZUL para, sem prejuízo de suas
atribuições, representarem o Ministério Público Federal na audiência de instrução do
Processo Administrativo Disciplinar nº 0000196-33.2019.2.00.0000, a ser realizada no dia
28 de agosto de 2020, por meio de videoconferência, para oitiva de testemunhas.

Parágrafo único. Os membros continuarão designados para eventuais
audiências a serem realizadas em decorrência da prorrogação ou redesignação do ato
instrutório.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 421, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
CONSIDERANDO o teor do Tabularium nº 08191.054567/2015-01, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria PGJ nº 1951, de 27 de novembro de 2015, publicada
no DOU nº 228, de 30 de novembro de 2015, a qual concede aposentadoria voluntária ao
Promotor de Justiça VETUVAL MARTINS VASCONCELOS, matrícula 438, para exclusão da
vantagem pessoal nominalmente identificada e incorporada aos proventos, correspondente
a 6/10 de FC-07, em cumprimento à determinação do Tribunal de Contas da União no
Acórdão nº 7635/2020 - TCU- 1ª Câmara.

Parágrafo único. A Portaria em epígrafe foi alterada pela Portaria PGJ nº 381,
de 29 de abril de 2016, publicada no DOU nº 84, de 4 de maio de 2016.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 730 - Nomear, a contar de 21/8/2020, o servidor BRUNO CARVALHO AMARAL DIAS,
matrícula 4879-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª
Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de
Justiça do Recanto das Emas, código CC-02 (94001023), exonerando, em consequência, o
servidor HEBERTH DIAS DE SOUZA BARROS, matrícula 5037-7 (Tabularium nº
08191086065/2020-06).

Nº 732 - Art. 1º Designar a servidora CHRISTYNA DE SOUSA TEIXEIRA BARBOSA, matrícula
3868-7, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer
a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 1ª Promotoria de
Justiça de Registros Públicos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código FC-02 (66001212), dispensando, em consequência, a servidora LARISSA MACHADO
RAMOS, matrícula 183 8-4.

Art. 2º Designar a servidora LARISSA MACHADO RAMOS, matrícula 1838-4,
Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função
de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 2ª Promotoria de Justiça de
Registros Públicos da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02
(66001213), dispensando, em consequência, a servidora CHRISTYNA DE SOUSA TEIXEIRA
BARBOSA, matrícula 3868-7 (Tabularium nº 08191085698/2020-99).

Nº 734 - Nomear CAMILLA AMARO SANTOS, matrícula 5722-3, sem vínculo com a
Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete
de Promotoria I da 4ª Promotoria de Justiça do Tribunal do Júri da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-01 (66001187), exonerando, em
consequência, a servidora TATIANE CRISTINA DE ANDRADE, matrícula 3645-5 (Tabularium
nº 08191084724/2020-61).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIA Nº 731, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, de acordo com os termos do art. 12, % 3º, da Portaria PGR/MPU nº 32, de
30/8/2019, publicada no BS/MPF nº 9/2019, e considerando o teor do Tabularium nº
08191085854/2020-11, resolve:

Designar o servidor EDER MACHADO DA SILVA, matrícula 3673-1, Analista do
MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período
de 24 a 28/8/2020, o cargo em comissão de Assessor Chefe da Assessoria Administrativa
da Secretaria de Planejamento, código CC-02 (50120021).

RENATO LUQUEIZ SALLES

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento
Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de
14/12/2018, resolve:

Nº 735 - Designar a servidora NATHALIA MAIA NOBRE ROCHA SAFFI, matrícula 4757-1,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Auxiliar Técnico da Assessoria Especial de Imprensa da
Procuradoria-Geral de Justiça, código FC-01 (50002033) (Tabulariurn nº
08191.085066/2020-25).

Nº 736 - Designar, de 17 a 28/8/2020, o servidor LUCAS FRANCO DE OLIVEIRA MANIE R O,
matrícula 4308-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Chefe da Seção de Registro de Dados Funcionais da Secretaria de Gestão de
Pessoas, código CC-01 (62050037), dispensando, somente no período, a servidora KARINA
DE MATOS GOMES, matrícula 4905-1 (Tabularium nº 08191086646/2020-30).

Nº 737 - Designar a servidora JESSICA FELIX DA SILVA, matrícula 5036-9, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Auxiliar Técnico da Secretaria de Administração, código FC-01 (62040002)
(Tabulariurn nº 08191.081792/2020-79).

Nº 738 - Art. 1º Designar, de 24 a 28/8/2020, o servidor LUIZ HENRIQUE NOGUEIRA,
matrícula 4820-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Subsecretário de Legislação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas,
código CC-02 (62050084), dispensando, somente no período, a servidora MARTHA EDNA
DOS PASSOS COSTA SOUZA, matrícula 3073-2.

Art. 2º Designar, de 31/8 a 4/9/2020, o servidor JOAO AUGUSTO CERQUEIRA,
matrícula 5239-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Subsecretário de Legislação de Pessoal da Secretaria de Gestão de Pessoas,
código CC-02 (62050084), dispensando, somente no período, a servidora MARTHA EDNA
DOS PASSOS COSTA SOUZA, matrícula 3073-2 (Tabularium nº 08191085936/2020-66).

RENATO LUQUEIZ SALLES

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 345, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 6º, inciso XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 5/5/2015, de acordo com o
contido na Informação prestada pela Secretaria de Gestão de Pessoas - PGR-
00278665/2020, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa
MPF/PGR n.º1.00.000.012612/2020-41, resolve:

Art. 1º CONCEDER aposentadoria voluntária, com proventos integrais, à
servidora Sheila Moreira Cysne, matrícula n.º 2768, Técnico do MPU/Administração, código
TC020101, classe C, padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 3º, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 5/7/2005, combinado com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de
19/12/2003, em consonância com o artigo 186, inciso III, alínea a, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma Lei, acrescido pelo artigo
3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de 4/9/2001, publicada no DOU de 5/9/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 906, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.017372/2019-38, e de acordo com o disposto na
Informação SGP (PGR-00276416/2020), resolve:

Conceder pensão civil temporária, a contar de 13/2/2020, a MICHELE
APARECIDA NAKAJIMA GABRIEL, na condição de companheira, pelo período de 20 (vinte)
anos, em razão do falecimento do ex-servidor FABIANO FERREIRA, matrícula nº 9589,
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, código TC020101, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento nos artigos 215 e 217, inciso III, e 218 da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/06/2015, cabendo à beneficiária
cota parte à razão de ½ (um meio), calculada na forma estabelecida pelo artigo 2º, inciso
II, primeira parte, da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, c/c artigo 3º, da Lei nº 12.618, de
30/4/2012, com reajuste na forma do artigo 15 da Lei nº 10.887, de 18/6/2004, alterando-
se a cota-parte atribuída à MILENA NEHLS FERREIRA, na condição de filha menor de 21
anos, que passará a perceber ½ (um meio) dos proventos calculados da mesma forma.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 922, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III, ambos do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º
382, de 5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.013200/2020-29, bem como o disposto na
informação SGP-11506-PGR-00283050/2020, resolve:

Art. 1º Conceder pensão civil vitalícia a CREUSA DANTAS FORTUNATO, na
condição de cônjuge, a contar de 10/7/2020, data do falecimento do ex-servidor
aposentado PEDRO FORTUNATO FILHO, matrícula nº 9278, Técnico do MPU/Administração,
Código TC020101, da carreira de Técnico do Ministério Publico da União, com fundamento
nos artigos 16, inciso I, e 77, §2º, inciso V, alínea c, item 6, da Lei nº 8.213, de 24/7/1991,
redação dada pela Lei nº 13.146, de 6/7/2015 c/c o artigo 23 da Emenda nº 103/2019,
cabendo à beneficiária a cota familiar de 50% (cinquenta) por cento do valor dos proventos
de aposentadoria a que fazia jus o instituidor, acrescida de cota individual de 10% (dez por
cento), perfazendo total de 60% (sessenta por cento), com revisão na mesma data e índice
em que se der o reajuste dos benefícios do regime geral de previdência social, nos termos
do artigo 15 da Lei nº 10.887/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 937, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, e artigo 7º, inciso III do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de
5/5/2015, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020081700049

49

Nº 157, segunda-feira, 17 de agosto de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MPF/PGR n.º 1.00.000.012751/2020-75, bem como o disposto na Informação PGR-
00286896/2020, resolve:

Conceder pensão civil temporária, a contar de 1º/7/2020, a DAYANNE ALVES
LEITE, na condição de companheira, pelo período de 15 (quinze) anos, em razão do
falecimento do ex-servidor EDILBERTO GEAN DA SILVA CARVALHO, matrícula nº 3615,
TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, código TC020101, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento nos artigos 16, inciso I, § 4º, e 77, § 2º, inciso II e V,
alínea "c", item 4, da Lei nº 8.213, de 24/7/1991, na redação dada pela Lei nº 13.146, de
6/7/2015, cabendo à beneficiária a cota familiar de 50% (cinquenta por cento), acrescido
de cota de 10%, perfazendo total de 60% (sessenta por cento) dos proventos a que faria
jus o instituidor caso aposentado por incapacidade permanente, nos termos do artigo 23
da Emenda nº 103/2019, com revisão na mesma data e índice em que se der o reajuste
dos benefícios do regime geral de previdência social, nos termos do artigo 15 da Lei nº
10.887, de 18/6/2004.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURICIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 945, DE 10 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00287755/2020, resolve:

Designar KATIA FERREIRA PASSOS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 21437, para substituir, no período de 12 a 24 de agosto
de 2020, a Assessora-Chefe Nível III, CC-3, do Gabinete da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal, por motivo de férias da titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 947, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência
que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - incisos I e II da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PRR2ª-00019876/2020, resolve:

1. Exonerar TAHINAH ALBUQUERQUE MARTINS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 17560, do cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível
V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Roberto dos Santos Ferreira.

2. Exonerar, a pedido, a partir de 10 de agosto de 2020, VIVIANE FECHER
MOREIRA, matrícula nº 28504, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Roberto dos Santos Ferreira.

3. Exonerar TATTIANA PASSOS CARVALHO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 12412, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Roberto dos Santos Ferreira.

4. Exonerar ANILTON SODRE CARNEIRO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 25471, do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4,
do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República Eliana Peres Torelly de Carvalho.

5. Exonerar FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20201, do cargo em comissão de Assessora Nível III, CC-
3, do Gabinete da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

6. Nomear ANILTON SODRE CARNEIRO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25471, para exercer o cargo em comissão
de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Roberto
dos Santos Ferreira.

7. Nomear LUIZ CARLOS DOS REIS MACHADO, Bacharel em Administração, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-
Geral da República Roberto dos Santos Ferreira.

8. Nomear FERNANDA AZEVEDO SAMPAIO, Bacharela em Odontologia, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20201, para exercer o cargo em
comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete da Subprocuradora-Geral da República
Eliana Peres Torelly de Carvalho, em exercício na Secretaria Geral.

9. Apostilar a nomeação de DAISY MARQUES PORTO CALIL DE ALMEIDA,
Bacharela em Direito, matrícula nº 10460, do cargo em comissão de Assessora Nível IV, CC-
4, de Gabinete de Procurador Regional da República na Procuradoria Regional da República
da 2ª Região, realizada originalmente pela Portaria SG/MPF nº 267, de 6 de abril de 2005,
publicada no DOU de 7 de abril de 2005, para considerar a nomeação para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República
Roberto dos Santos Ferreira.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 948, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 7º - inciso III, do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382,
de 5 de maio de 2015, tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00295600/2020,
resolve:

1. Exonerar JANE STAEL MARTINS DE MELO, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 2506, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

2. Exonerar PABLO LAZO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 5049, do cargo em comissão de Assessor Nível V, CC-
5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

3. Exonerar ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 20871, do cargo em comissão de Assessora Nível
IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

4. Exonerar DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 20043, do cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis Vieira
Sanseverino.

5. Nomear DANIEL PEREIRA DE OLIVEIRA, Bacharel em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20043, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

6. Nomear ANNA PAULA SILVEIRA E SILVEIRA, ocupante do cargo de Analista
do MPU/Direito, matrícula nº 20871, para exercer o cargo em comissão de Assessora
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de Assis
Vieira Sanseverino.

7. Nomear JANE STAEL MARTINS DE MELO, Bacharela em Direito, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 2506, para exercer o cargo
em comissão de Assessora Nível IV, CC-4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República Francisco de Assis Vieira Sanseverino.

8. Nomear PABLO LAZO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 5049, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Francisco de
Assis Vieira Sanseverino.

MAURÍCIO ANDREIUOLO RODRIGUES

PORTARIA Nº 949, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00286884/2020, resolve:

1. Dispensar ARALY BARBOZA FELICIANO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 17357, do encargo de substituta eventual da
Subsecretária de Planos Orçamentários, CC-4, da Secretaria de Planejamento e Orçamento
do Ministério Público Federal.

2. Designar TOBIAS BACK CARRIJO, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 23812, para exercer o encargo de substituto
eventual da Subsecretária de Planos Orçamentários, CC-4, da Secretaria de Planejamento e
Orçamento do Ministério Público Federal.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

PORTARIA Nº 950, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00298818/2020, resolve:

Designar FERNANDA MAGALHAES SILVA, Bacharela em Direito, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23605, para substituir, no período
de 12 a 26 de agosto de 2020, a Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Francisco Rodrigues dos Santos Sobrinho, em virtude de
férias da titular.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 427, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério Público
Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de 2015), resolve:

1-Exonerar THAIS DE CAMPOS LEITE, matrícula nº 23832-5, Analista do MPU/Direito,
da função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Dra. Renita Cunha
Kravetz, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

2-Nomear REGEANE SCHMITT, matrícula nº 10027-7, Técnico do MPU/Administração,
para exercer a função de Assessor Nível II, CC-2, do Gabinete da Procuradora da República Dra.
Renita Cunha Kravetz, da Procuradoria da República no Estado do Paraná.

PAULA CRISTINA CONTI THA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 550, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, no uso de suas atribuições previstas no inciso II, artigo 50, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993 e no artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF nº 357, de
05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir do dia 13/08/2020, FELIPE REYES DE CASTRO, matrícula
16659, ocupante do cargo Técnico do MPU/Administração, da Função de Confiança de
Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR10-APV, desta Procuradoria da República.

Art. 2º Publique-se, registre-se e cumpra-se.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 146, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da Lei Complementar nº 75, de
20 de maio de 1993, considerando o contido no Processo SEI nº 19.03.0000.0004918/2020-
31, resolve:

Lotar provisoriamente a Servidora MÁRCIA CRISTINA BELTRAO DA SILVA
TRAVASSOS, matrícula nº 1208-4, Técnico do MPU/Administração, na 1ª Procuradoria de
Justiça Militar em Brasília/DF, a contar de 17 de agosto de 2020, com fundamento no
artigo 1º, VI, "a", da Portaria PGR/MPU nº 424, de 5/7/2013.

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE
SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 401, DE 13 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR,
Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº
290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:

Apostilar a nomeação constante da Portaria nº 83/DG, de 6 de fevereiro de
2017, publicada no Diário Oficial da União nº 28, de 8 de fevereiro de 2017, que nomeou
BRUNO DE ARRUDA CASAGRANDE, cedido do Departamento Nacional de Infraestrutura de
Transportes - DNIT, matrícula nº 1474-5, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Jurídico de 1ª Instância, Código FC-3 (62873), da Procuradoria de Justiça Militar em
Brasília/DF, passando a exercer a Função de Confiança de Assistente Administrativo Nível I,
Código FC-1 (70142), da Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em decorrência da dispensa
do servidor, EDSON ALVES VIEIRA, matrícula 1761-2, ocorrida em 05 de junho de 2020.

RUBENS PEREIRA PRADO

PORTARIA Nº 402, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR,
Substituto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº
290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve:


